SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 1046/GR/UFFS/2021

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 1019/GR/UFFS/2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEPG), torna público o presente de Resultado Final do EDITAL Nº

1019/GR/UFFS/2021 para inclusão de Estudantes Voluntários de Iniciação Científica (IC) ou de

Iniciação Tecnológica e Inovação (ITI).

1 SUBPROJETOS COM INDICAÇÕES DE ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS

Campus Nome do pesquisador

Registro no

sistema

Prisma

Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento (base

CNPq)

Chapecó Ederson do Nascimento
PES-2021-

0566

Análise das mudanças no uso e ocupação da terra

urbana e da dinâmica recente de expansão na cidade

de Chapecó (SC)

7 - Ciências

Humanas

Chapecó
Leandro Henrique

Manfredi

PES-2021-

0570

Avaliação do sistema purinérgico e inflamação após

infecção pela Covid-19

2 - Ciências

Biológicas

Chapecó Marcelo Moreno
PES-2021-

0567

Análise do efeito antitumoral e de componentes do

sistema purinérgico da curcumina em células de

melanoma cutâneo

4 - Ciências da

Saúde

Chapecó
Sarah Franco Vieira de

Oliveira Maciel

PES-2021-

0556

Expressão gênica e protéica de componentes do

sistema purinérgico relacionados à inflamação na

periodontite

2 - Ciências

Biológicas

Realeza Fabíola Dalmolin
PES-2021-

0557

Resposta ao estresse cirúrgico de cadelas submetidas

à ováriohisterectomia com ou sem ruptura do

ligamento suspensório ovariano

5 - Ciências

Agrárias

Realeza Patricia Romagnolli
PES-2021-

0559

Análise morfométrica e quantitativa dos plexos

mientérico e submucoso do trato gastrintestinal de

calopsitas (Nymphicus Hollandicus - Kerr, 1792)

2 - Ciências

Biológicas

Chapecó-SC, 6 de dezembro de 2021.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1019
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1019